27 H.1293 tarihli MVS., s. 45 vd.
28 H.1305 tarihli MVS., s. 400-406.
29 H.1310 tarihli MVS., s. 169.
30 BOA, Osmanlı Asırlarında Türk Devletinin Mülki İdare Taksimatı ve Yer İsimlerinin
Mukayeseli Tahlili (H.1324-25/ M.1906-1907).
31H.1292 tarihli MVS., s. 36-53; H. 1293 tarihli MVS., s. 41-43, 54-56.

48 H.1292 tarihli MVS., s. 41; H.1321 tarihli Maarif-i Umumiye Salnamesi, s. 663.
49 H.1292 tarihli MVS., s. 102-105; H.1305 tarihli MVS., s. 306-337; H.1316 tarihli Maarif-i
Umumiye Salnamesi, s. 190-195.
50 H.1321 tarihli Maarif-i Umumiye Salnamesi, s. 672.
51 H.1314 tarihli MVS., s. 75.
52 H.1316 tarihli Maarif-i Umumiye Salnamesi, s. 1196; H.1321 tarihli Maarif-i Umumiye
Salnamesi, s. 672.
53 “Manastır”, TA, s. 250-251.
54 Prıftı, s.

Bunun sebebi belki de henüz Evrenos Bey’in buraya
yerleşmemesinden kaynaklanıyordu. Elimize ulaşan ve Vardar ve yöresinin Evrenos
Bey’e vakfedildiğini gösteren en eski belge ise Temmuz 1413 (Cemâziye’l-evvel 816)
tarihli hudût ve temliknâme örneğidir68. 1415 (H. 818) tarihli Evrenos Bey vakfiyesinde
ise Rumeli Vilayeti ve Vardar Nahiyesi’ndeki mallarının özü ve emlakinin en iyisini
vakfettiği belirtilmektedir69. Böylece Evrenos Bey’in Yenice-i Vardar’a ne zaman
girdiğini tam olarak tespit edemesek de 1386 yılına kadar vakfettiği yerler arasında
bulunmadığını biliyoruz.

19
Eski (Gebrân-ı nefs-i Yenice-i
Vardar) 24

TOPLAM 487 84 24

Evrenos Bey Yenice-i Vardar’da cami, imaret ve medreseden oluşan bir külliye
kurmuş ve şehir bu imaret sitesi etrafında gelişmiştir. Ayrıca Evrenos Bey’in dışında
torunu Ahmed Bey de burada inşa ettirdiği cami, mescid ve imaretten oluşan külliyesini
1498 (H. 904) yılında vakfetmiş ve vakfiyesi günümüze kadar ulaşmıştır87. Daha önce
bahsettiğimiz Şeyh İlahî’nin de Yenice-i Vardar’da bir külliyesi mevcuttur. Görüldüğü
gibi Evrenos Bey külliyesi etrafında gelişen Yenice-i Vardar, daha sonra torunu Ahmed
Bey’in ve Şeyh İlahî’nin külliyeleriyle gelişimini sürdürmüştür.

Evliya Çelebi daha önce
görmediği güzellikte bir türbe olduğundan bahseder91. Şehrin merkezinde ise Evrenos
Bey’in torunu Şerif Ahmed Bey tarafından inşa ettirilen ve günümüze ulaşan saat kulesi
yer almaktadır. Sadece bir kule görünümünde olup, kitabesinde Şerif Ahmed Evrenos
Bey tarafından H. 1167 (1753-54) tarihinde yaptırıldığı kayıtlıdır. Ayrıca açık sarı renkte
taşlardan inşa edilmiş olan ve üzeri kubbe ile çevirili Ahmed Bey’in türbesi de bugün
mevcut eserler arasındadır. Semavi Eyice, bu yapının XIV-XV. yüzyılların Türk duvar
tekniğine uygun tuğlalarla çevrilen ve kesme taşlarla örgülü gösterişli bir bina olduğunu
belirtir92.

Unutmamak ve sav ve savunmalarda asla ihmal etmemek gerekmektedir ki,
2345/1920 sayılı Kanun’un 1990 yılına kadar yürürlükte olması, bu Kanun’un kaynağını
oluşturan “Atina (Barış) Andlaşması [Muahedenamesi]”nın ve ekli “3 No’lu Protokol”ün
(1/14 Kasım 1913) yürürlükte olduğuna kanıt oluşturmaktadır. Bu çerçevede Yunanistan’ın
Avrupa Birliği’ne üyeliğinde esas oluşturan Anayasa’nın 28. maddesinin 1. paragrafında yer

Yunanistan’da, ihdas edilmeyen Başmüftülük, Müftülükler, İslam Cemaatleri 113 ve
Vakıflara ilişkin “hukuk” oluşturan ve “hukuk” oluşturmayan (açıkça “hukuka
aykırı” olan) başlıca belgelerin, tarihsel süreçte gözden geçirilmesi, hükümlerinin
bilinmesi ve doğru kavranması gerekmektedir. Sözkonusu belgeler, sırasıyla şunlardır :

1. “Londra (Barış) Andlaşması” (17/30 Mayıs 1913) 114
2. “Atina (Barış) Andlaşması [Muahedenamesi]” ve ekli “3 No’lu

Protokol” (1/14 Kasım 1913) 115
3. “Müftüler ve Başmüftü İntihabıyla İslam Cemaatlerine Ait Evkaf

Varidatının Sureti İdaresine Dair Kanun” (2345/1920, A’ 148) 116
4. “Yunanistan’daki Azınlıkların Korunmasına İlişkin Andlaşma” (Yunan

Sevr’i) (1920) 117

113 Rumeli’de, köy, kasaba ve şehirlerdeki vakıfları ve eğitim örgütlerini yöneten İslam

Fyllou 229, En Athinais ti 14 Noemvriou 1913, ek tou Ethnikou Typografiou, s.
817-819

115 Andlaşma’nın Yunan Resmi Gazetesi’nde yayımlanan onay Kanunu “Yunanistan ve Türkiye
arasında, 1/14 Kasım 1913 tarihli Barış Sözleşmesinin onaylanmasına ilişkin ΔΣΙΓ́΄ (4213) sayılı
Kanun” (Peri kyroseos tis metaksy Ellados kai Tourkias Symvaseos peri Eirinis tis 1/14
Noemvriou 1913, Nomos ΔΣΙΓ́΄ (yp’arith. 4213)) başlığını taşımaktadır. Bak. Efimeris Tis
Kyverniseos Tou Basileiou Tis Ellados, Tevhos A’, Arith.

Açıkça, “Londra Andlaşması”, anlaşılmış olması gerektiği gibi,
“Osmanlı’nın/Türkiye’nin üstlendiği yükümlülüklere ilişkin” bir andlaşmadır.

Çok geçmeden, bu andlaşmanın gereği/sonucu olarak Osmanlı İmparatorluğu ile
önce Bulgaristan arasında “İstanbul (Barış) Andlaşması” (16/29 Eylül 1913), ardından
da Yunanistan arasında “Atina Andlaşması” 120 ve ekli “3 No’lu Protokol”

117 “Treaty between the Principal Allied and Associated Powers and Greece, Signed at Sevres,

August 10, 1920” Treaty Series 1920, No: 13, Published by His Majesty, Stationary Office,
London 1920.

118 Bkz.

Efimeris Tis Kyverniseos Tou
Basileiou Tis Ellados, Tevhos A’, Arith. Fyllou 229, En Athinais ti 14 Noemvriou 1913, ek tou
Ethnikou Typografiou, s. 817.

120 Andlaşma’nın Yunan Resmi Gazetesi’nde yayımlanan onay Kanunu “Yunanistan ve Türkiye
arasında, 1/14 Kasım 1913 tarihli Barış Sözleşmesinin onaylanmasına ilişkin ΔΣΙΓ́΄ (4213) sayılı
Kanun” (Peri kyroseos tis metaksy Ellados kai Tourkias Symvaseos peri Eirinis tis 1/14

Doğrusu budur.

121 Bkz. Resmi Gazete, Cilt/Tevhos A’, Sayı/Arith. Fyllou 229, Atina 14 Kasım 1913.
122 Bkz. Yunanistan Krallığı Resmi Gazetesi, Cilt A’, Sayı 229, Atina’da 14 Kasım 1913,

“Yunanistan ve Türkiye Arasında 1/14 Kasım 1913 tarihli Barış Sözleşmesinin [Andlaşması’nın]
onaylanmasına ilişkin (ΔΣΙΓ́΄) 4213 sayılı Kanun, [Efimeris Tis Kyverniseos Tou Basileiou Tis
Ellados, Tevhos A’, Arith.Fylllou 229, En Athinais ti 14 Noemvriou 1913, “Peri kyroseos tis
metaksy Ellados kai Tourkias Symvaseos [Synthikis] peri Eirinis tis 1/14 Noemvriou 1913,
Nomos ΔΣΙΓ́΄ (yp’arith.

Meclis’te oybirliğiyle oyladıktan sonra, karar verdik ve emrediyoruz
(Psifisimanoi omofonos meta tis Boulis, apefasisamen kai diatassomen)

Tek madde (Arthron monon)

Yunanistan ve Türkiye arasında uzlaşmaya varılan ve 1/14 Kasım 1913
tarihinde Atina’da imzalanan, üç Protokol ve bir Beyan kendisine ekli bulunan,
metni tercüme olarak aşağıda sunulan, 16 maddeden oluşan Barış’a dair Sözleşme,
imzalandığı günden itibaren tamamen ve hukuken yürürlüktedir (İ metaksy Ellados
kai Tourkias synomologithisa kai en Athinais

Andlaşma’nın onayları, bugünden itibaren onbeş gün içerisinde karşılıklı olarak
değiştirilecektir (Ai epikyroseis avtis antallagisontai entos dekapenthimerou ypo tis
simeron).

Güvence olarak, hazır bulunan Tam Yetki Sahipleri bu Andlaşma’yı
imzaladılar ve kendi mühürlerini vurdular (Eis pistosin oi oikeioi Plireksousioi
ypegrapsan tavtin kai epethikan tas eavton sfragidas).

Atina’da 1/14 Kasım 1913 tarihinde çift nüsha olarak hazırlandı (Egeneto
eis diploun en Athinais tin 1/14 Noemvriou 1913).

DİM. PANAS GALİP KEMALİ
(…)

PROTOKOL (PROTOKOLLON)
No 3 (Arith. 3)

1.